
Seznam a plány přednášek 

bakalářského studijního oboru 

DĚJINY KŘESŤANSKÉHO UMĚNÍ 

 

Platí jen pro studenty přijaté ke studiu před rokem 2013  
(tj. 3. ročník) 

 
Základní charakteristiky 
 

Studijní program:  Obecná teorie a dějiny umění a kultury 

Typ stud. programu:  bakalářský 

Forma studia:   prezenční 

Standardní doba studia:  3 roky 

 

Studijní povinnosti 

Studijní program probíhá v prezenční formě. Přednášky a semináře se konají podle 

rozvrhu hodin (viz SIS). Zkoušky jsou pořádány ve zkouškovém období podle 

stanoveného harmonogramu.  

 

Doporučuje se studium latinského jazyka, protože usnadňuje postup do navazujícího 

magisterského studia, jelikož součástí přijímacího řízení je zkouška z latinského 

jazyka v rozsahu probrané látky. Studenti, kteří získají výše uvedený zápočet, jsou od 

této části přijímací zkoušky osvobozeni. 

 

Počet požadovaných kreditů 
 

za celý studijní program    min. 180 

z toho za povinné předměty   všechny předměty ze seznamu 

 za povinně volitelné předměty  podle rozpisu jednotlivých

       skupin předmětů 

 za předměty podle volby studenta  min. 18 

 

Student může postoupit do dalšího úseku studia (= ročníku) jen tehdy, získal-li 

stanovený minimální počet kreditů podle tohoto výměru: 

pro postup do  druhého úseku (ročníku)  min. 40 kreditů 

  třetího     min. 90 kreditů 

  čtvrtého    min. 140 kreditů 

  pátého    min. 160 kreditů 

  šestého    min. 180 kreditů 

 

Státní závěrečná zkouška  
má dvě části: 

1. obhajoba bakalářské práce 



2. ústní zkouška z Dějin českého umění, Dějin evropského umění a Metodologie dějin 

umění 

Jednotlivé SZZ se mohou skládat v různých termínech, jejich pořadí není předepsáno. 

Pro skládání některé z částí SZZ je nutné splnit povinné předměty a skupiny povinně 

volitelných předmětů podle jednotného studijního plánu. Před poslední částí SZZ je 

třeba dosáhnout minimálního počtu kreditů požadovaného pro absolvování celého 

studijního programu. Student je povinen splnit danou část státní závěrečné zkoušky do 

dvou let od splnění předepsaných povinností pro tuto část státní zkoušky. 

 

 

Přechodné opatření při změně studijního plánu 

Pro studenty zapsané v uvedených obdobích se mění závaznost povinných předmětů 

podle těchto tabulek:  
před rokem 2010/11 2010/11 až 2011/12 od roku 2012/13 

KHIS002, KHIS003 

nebo: 

KHIS016, KHIS017 

KHIS014, KHIS015, 

KHIS016, KHIS017 

KHIS014, KHIS015, 

KHIS019, KHIS020, 

KHIS021, KHIS022 

 
před rokem 2013/2014 od roku 2013/2014 

KDKU018, KDKU019, KDKU030 KDKU018, KDKU019 

KDKU020, KDKU021, KDKU031 KDKU020, KDKU031 

KDKU032, KDKU033, KDKU034 KDKU032, KDKU034 

KDKU035, KDKU036, KDKU037 KDKU035, KDKU037 

 

 

Jednotný studijní plán 

Povinné předměty 
 hod. kr. exam. sem. ko/prerekvizity 

KDKU001 Úvod do dějin umění 2 2 Z zs 

KDKU002 Proseminář dějin umění 1 2 4 Z zs 

KDKU010 Proseminář dějin umění 2 2 4 Z  ls (KDKU002) 

KDKU018 Přehledné dějiny antického a středověkého  
umění 1 2 2 Z  zs 

KDKU030 Přehledné dějiny antického a středověkého  
umění 2 2 3 Zk  ls (KDKU 018) 

KDKU020 Přehledné dějiny renesančního umění 1 2 2 Z zs 

KDKU031 Přehledné dějiny renesančního umění 2 2 3 Zk  ls (KDKU020) 

KDKU032 Přehledné dějiny barokního umění 1 2 2 Z zs 

KDKU034 Přehledné dějiny barokního umění 2 2 3 Zk ls (KDKU032) 

KDKU035 Přehledné dějiny umění 19. a 20. století 1 2 2 Z zs 
 hod. kr. exam. sem. ko/prerekvizity 

KDKU037 Přehledné dějiny umění 19. a 20. století 2 2 3 Zk ls (KDKU035 

KDKU003 Základy křesťanské ikonografie 1 2 2 Z zs 



KDKU011 Základy křesťanské ikonografie 2 2 3 Zk ls (KDKU003) 

KDKU004 Počátky křesťanského umění 2 3 Zk zs 

KDKU007 Gotická architektura 1 2 2 Z zs  

KDKU014 Gotická architektura 2  2 3 Zk ls (KDKU007) 

KDKU106 Česká desková malba 14.–15. století  2 3 Zk ls 

KDKU022 Evropské a české baroko 1 2 2 Z zs 

KDKU023 Evropské a české baroko 2 2 3 Zk ls (KDKU022) 

KDKU017 Úvod do církevního užitého umění 2 3 Zk zs 

KDKU016 Metodologie a historiografie dějin umění 1 2 3 Zk zs 

KDKU029 Metodologie a historiografie dějin umění 2 2 3 Zk zs (KDKU016)  

KDKU028 Muzea, galerie a sbírky 2 2 Kv ls 

KDKU056 Památková péče – historie a legislativa 2 3 Zk  zs 

KDKU250 Studijní exkurze - 5 Z ls 

 

KHIS009 Historický proseminář 1 2 3 Z zs 

KHIS010 Historický proseminář 2 2 3 Z  ls (KHIS009) 

KHIS014 České a středoevropské dějiny 1 2 2 Z zs 

KHIS015 České a středoevropské dějiny 2 2 3 Zk ls (KHIS014) 

KHIS004 Církevní dějiny české 4 5 Zk zs 

KHIS019 Dějiny evropské civilizace 1 2 2 Z zs 

KHIS020 Dějiny evropské civilizace 2 2 3 Zk ls (KHIS019) 

KHIS021 Vybrané kapitoly z dějin evropské  
civilizace 1 2 2 Z  zs 

KHIS022 Vybrané kapitoly z dějin evropské  
civilizace 2 2 3 Zk  ls 

 

KSTE023 Úvod do křesťanství 1 2 2 Z,Kv zs 

KSTE031 Úvod do křesťanství 2 2 3 Zk ls (KSTE023) 

KBIB018 Úvod do Starého a Nového zákona 1 1/1 2 Z zs 

KBIB019 Úvod do Starého a Nového zákona 2 1/1 3 Zk  ls (KBIB018) 

KLTG005 Liturgika 2 3 Zk zs 

 

KVAR001 Metodika bakalářské práce - 4 Z zs/ls 

 

Povinně volitelné předměty 

Skupina 1: Volitelné semináře 1 

Minimální počet kreditů ze skupiny: 4 

Skupina 2: Volitelné semináře 2 

Minimální počet kreditů ze skupiny: 4 



Skupina 3: Uměleckohistorická cvičení 

Student je v této skupině povinen splnit buď KDKU008+KDKU015 nebo KDKU042 

– bez ohledu na počet kreditů. 

Skupina 4: Obecný jazyk 1 

Minimální počet kreditů ze skupiny: 4 

Skupina 5: Obecný jazyk 2 

Minimální počet kreditů ze skupiny: 4 

Skupina 6: Odborný jazyk 1 

Minimální počet kreditů ze skupiny: 4 

Skupina 7: Odborný jazyk 2 

Minimální počet kreditů ze skupiny: 4 

Skupina 8: Vedlejší jazyk 1 

Minimální počet kreditů ze skupiny: 4 

Skupina 9: Vedlejší jazyk 2 

Minimální počet kreditů ze skupiny: 4 

 

Podrobný předpis o studiu cizích jazyků je zveřejněn na: http://www.ktf.cuni.cz/KTF-

976.html 



Povinnosti ke státním závěrečným zkouškám: 

SZA: KSUB004 Dějiny českého umění, Dějiny evropského umění, Metodologie 

dějin umění 

Povinné předměty: 

KDKU001, KDKU002, KDKU010, KDKU003, KDKU011, KDKU016, KDKU029, 

KDKU018, KDKU019, KDKU030, KDKU020, KDKU021, KDKU031, KDKU032, 

KDKU033, KDKU034, KDKU035, KDKU036, KDKU037, KDKU004, KDKU007, 

KDKU014, KDKU017, KDKU022, KDKU023, KDKU106, KDKU009, KDKU028, 

KDKU056, KHIS004, KHIS009, KHIS010; 

dále:  

a) KHIS003, KHIS002 nebo KHIS016, KHIS017
1
 

b) KHIS014, KHIS015,KHIS016 KHIS017
2
 

c) KHIS014, KHIS015, KHIS019, KHIS020, KHIS021, KHIS022
3
 

Povinně volitelné předměty: 

skupina 3, 4, 5, 6, 7, 8 a 9  

 
1) Platí pro studenty, kteří začali studium  dříve než v akad. roce 2010/11. 
2)  Platí pro studenty, kteří začali studium v akad. roce 2010/11 nebo 2011/12.  
3) Platí pro studenty, kteří začali studium v akad. roce 2012/13 a dále.  

 

SZD: KBAK000 Bakalářská práce 

Povinné předměty: 

KSTE023, KSTE031, KBIB018, KBIB019, KLTG005, KVAR001 

Povinně volitelné předměty: 

skupina 1 a 2 

Informace ke studiu latiny: 

Studentům se doporučuje v rámci volitelných předmětů navštěvovat kurzy latinského 

jazyka, neboť znalost latinského jazyka je nutnou podmínkou pro studium 

v navazujícím magisterském programu. Studenti nastupující do magisterského 

studia od roku 2009/2010 mají povinnou zkoušku z odborné latinské četby 

(historické nebo umělecko historické). Pro přípravu jsou vypisovány tyto předměty: 

hod.   kr.      exam.    sem. ko/prerekvizity 

KJAZ105 Latinský jazyk 1 (morfologie) (T nebo H) 2 4 Z  
KJAZ106 Latinský jazyk 2 (morfologie) (T nebo H) 2 4 Z ls (KJAZ105) 
KJAZ107 Latinský jazyk 3 (syntax) (T nebo H) 2 4 Z zs (KJAZ106) 
KJAZ168 Latinský jazyk 4 (syntax) (H) 2 4 Z ls (KJAZ107)  

 
Předmět KJAZ168 je zajišťován a vypisován v rozvrhu jako předmět KJAZ108, ale 

liší se od něho zakončením (nekončí zkouškou, pouze zápočtem). 

Latinské kurzy H jsou primárně zaměřeny na historické texty, kurzy T na texty 

teologické. Jsou koncipovány jako prostupné, tj. např. po předmětu KJAZ106T lze 



pokračovat jak předmětem KJAZ107T, tak předmětem KJAZ107H. Studenti si mohou 

zvolit kurz dle vlastního zájmu. Ve skupinách dr. Šimandla je základním studijním 

textem aktuální vydání knihy M. Šlesingera Rudimenta linguae Latinae (kurzy typu T) 

nebo knihy J. Zachové Latina pro historiky a archiváře (kurzy typu H), ve skupinách 

dr. Koronthályové a dr. Přecechtělové aktuální vydání knihy M. Přecechtělové Latina 

(nejen) pro teology (kurzy všech typů). Podrobněji viz anotace v SIS.  



 

Doporučený studijní plán 

 

1. ročník – zimní semestr  
 hod. kr.  exam.    ko/prerekvizity 

KDKU001 Úvod do dějin umění 2 2 Z 

V. Kubík 

KDKU002 Proseminář dějin umění 1 2 4 Z 

J. Kuthan, M. Pučalík, F. Záruba 

KHIS009 Historický proseminář 1 2 3 Z 

S. Scholz 

KDKU018 Přehledné dějiny antického  

a středověkého umění 1 2 2 Z 

J. Royt, V. Kubík 

KDKU020 Přehledné dějiny renesančního umění 1 2 2 Z 

M. Zlatohlávek, M. Jarošová 

KDKU032 Přehledné dějiny barokního umění 1 2 2 Z 

P. Oulíková, M. Pučalík  

KDKU003 Základy křesťanské ikonografie 1 2 2 Z 

J. Royt 

KDKU004 Počátky křesťanského umění  2 3 Zk 

J. Royt 

KDKU007 Gotická architektura 1 2 2 Z 

J. Kuthan 

KSTE023 Úvod do křesťanství 1 2 2 Z, Kv 

D. Bouma 

 

 
Povinně volitelné předměty 

 

Obecný jazyk 1 4 4 Z 

 

Vedlejší jazyk 1 - 4 Z 



1. ročník – letní semestr  
 hod. kr.  exam.    ko/prerekvizity 

KDKU010 Proseminář dějin umění 2  2 4 Z (KDKU002)  

J. Kuthan, M. Pučalík, F. Záruba 

KHIS010 Historický proseminář 2 2 3 Z (KHIS009)  

S. Scholz 

KDKU030 Přehledné dějiny antického  

a středověkého umění 2 2 3 Zk (KDKU018)  

J. Royt, V. Kubík 

KDKU031 Přehledné dějiny renesančního umění 2 2 3 Zk (KDKU020)  

M. Zlatohlávek, M. Jarošová 

KDKU034 Přehledné dějiny barokního umění 2 2 3 Zk (KDKU032)  

P. Oulíková, M. Pučalík 

KDKU011 Základy křesťanské ikonografie 2 2 3 Zk (KDKU003)  

J. Royt 

KDKU014 Gotická architektura 2 2 3 Zk (KDKU007) 

J. Kuthan 

KSTE031 Úvod do křesťanství 2 2 3 Zk (KSTE023)  

D. Bouma 

KDKU250 Studijní exkurze - 5 Z 

J. Kuthan 

 

 

Povinně volitelné předměty 

 

Obecný jazyk 2 4 4 Z 

 

Vedlejší jazyk 2 - 4 Z 



2. ročník – zimní semestr  
 hod. kr. exam.    ko/prerekvizity 

KHIS014 České a středoevropské dějiny 1 2 2 Z 

E. Doležalová 

KHIS019 Dějiny evropské civilizace 1 2 2 Z 

M. Buben 

KDKU022 Evropské a české baroko 1 2 2 Z 

P. Oulíková 

KDKU035 Přehledné dějiny umění  

19. a 20. století 1 2 2 Z 

M. Pech 

KDKU016 Metodologie a historiografie  

dějin umění 1 2 3 Zk 

V. Kubík 

KBIB018 Úvod do Starého a Nového zákona 1 1/1 2 Z 

M. Ryšková 

KLTG005 Liturgika 2 3 Zk 

J. Kotas 

 

 

Povinně volitelné předměty 

 

Volitelný seminář 1 2 4 Z 

 

Uměleckohistorické cvičení 1 2 2 Z 

 

Odborný jazyk 1 2 4 Z 



2. ročník – letní semestr  
 hod. kr. exam.    ko/prerekvizity 

KHIS015 České a středoevropské dějiny 2 2 3 Zk (KHIS014) 

E. Doležalová 

KHIS020 Dějiny evropské civilizace 2 2 3 Zk (KHIS019) 

M. Buben 

KDKU037 Přehledné dějiny umění  

19. a 20. století 2 2 3 Zk (KDKU035) 

M. Pech 

KDKU023 Evropské a české baroko 2 2 3 Zk (KDKU022) 

P. Oulíková 

KDKU106 Česká desková malba 14.–15. století 2 3 Zk 

J. Royt  

KDKU028 Muzea, galerie a sbírky 2 2 Z 

M. Mžyková 

KBIB019 Úvod do Starého a Nového zákona 2 1/1 3 Zk (KBIB018)  

M. Ryšková 

 

 

Povinně volitelné předměty 

 

Volitelný seminář 2 2 4 Z 

 

Uměleckohistorické cvičení 2 2 2 Z 

 

Odborný jazyk 2 2 4 Z 

 

Volitelné předměty 

dle výběru studenta 



3. ročník – zimní semestr  
 hod. kr. exam.    ko/prerekvizity 

KDKU017 Úvod do církevního užitého umění 2 3 Zk 

K. Otavský 

KDKU056 Památková péče – historie a legislativa 2 3 Zk 

A. Pospíšil 

KDKU029 Metodologie a historiografie  

dějin umění 2 2 3 Zk (KDKU016) 

V. Kubík 

KHIS004 Církevní dějiny české 4 5 Zk 

P. Kubín 

KHIS021 Vybrané kapitoly z dějin evropské  

civilizace 1 2 2 Z 

J. Čechura 

KVAR001 Metodika bakalářské práce - 4 Z 

vedoucí bakalářské práce 

 

 

Povinně volitelné předměty 

Volitelný seminář 1 2 4 Z 

 

 

3. ročník – letní semestr  
 

KHIS022 Vybrané kapitoly z dějin evropské  

civilizace 2 2 3 Zk 

J. Čechura 

 

 

Povinně volitelné předměty 

Volitelný seminář 2 2 4 Z 

 



Povinně volitelné předměty 
 hod. kr. exam. sem. ko/prerekvizity 

Skupina 1: Volitelné semináře 1 (min. 4 kredity) 

(předměty v této skupině lze zapisovat opakovaně) 

KDKU024 Seminář středověkého umění 1 2 4 Z zs 

J. Kuthan, J. Royt 

KDKU026 Seminář české a středoevropské  

renesance 1 2 4 Z  zs 

M. Jarošová 

KDKU050 Seminář renesančního umění 1 2 4 Z zs 

M. Zlatohlávek 

KDKU062 Seminář barokního umění 1 2 4 Z zs 

P. Oulíková, M. Pučalík 

KDKU038 Seminář umění 19. a 20. stol. 1 2 4 Z zs 

M. Pech  

KDKU040 Výběrový seminář Památky Pražského 

 hradu 1 2 4 Z zs 

J. Kuthan, J. Sojka 

Skupina 2: Volitelné semináře 2 (min. 4 kredity) 

(předměty v této skupině lze zapisovat opakovaně) 

KDKU025 Seminář středověkého umění 2 2 4 Z ls 

J. Kuthan, J. Royt 

KDKU027 Seminář české a středoevropské  

renesance 2 2 4 Z  ls 

M. Jarošová 

KDKU051 Seminář renesančního umění 2 2 4 Z ls 

M. Zlatohlávek 

KDKU063 Seminář barokního umění 2 2 4 Z ls 

P. Oulíková, M. Pučalík 

KDKU039 Seminář umění 19. a 20. stol. 2 2 4 Z ls 

M. Pech  

KDKU041 Výběrový seminář Památky Pražského  

hradu 2 2 4 Z zs 

J. Kuthan, J. Sojka 

 

 

 



 hod. kr. exam. sem. ko/prerekvizity 

Skupina 3: Uměleckohistorická cvičení 

(z této skupiny je student povinen splnit buď KDKU008+KDKU015 nebo KDKU042 – bez 

ohledu na počet kreditů) 

KDKU008 Interdisciplinární cvičení 1 2 4 Z zs 

S. Scholz 

KDKU015 Interdisciplinární cvičení 2 2 4 Z ls 

S. Scholz 

KDKU042 Restaurování uměleckých děl 2 3 Z ls 

J. Royt 

Skupina 4: Obecný jazyk 1 (min. 4 kredity) 

KJAZ133 Obecná angličtina 1 4 4 Z zs 
(předmět lze zapsat jen jako povinně volitelný) 

KJAZ129 Obecná němčina 1 4 4 Z zs 
(předmět lze zapsat jen jako povinně volitelný) 

Skupina 5: Obecný jazyk 2 (min. 4 kredity) 

KJAZ134 Obecná angličtina 2 4 4 Z ls (KJAZ133)  
(předmět lze zapsat jen jako povinně volitelný) 

KJAZ130 Obecná němčina 2 4 4 Z ls (KJAZ129)  
(předmět lze zapsat jen jako povinně volitelný) 

Skupina 6: Odborný jazyk 1 (min. 4 kredity) 

KJAZ156 Odborná angličtina 1 2 4 Z zs 

M. Buben, M. Mikulicová 

KJAZ137 Odborná němčina 1 2 4 Z zs 

H. Milcová 

Skupina 7: Odborný jazyk 2 (min. 4 kredity) 

KJAZ157 Odborná angličtina 2 2 4 Z  ls  

M. Buben, M. Mikulicová 

KJAZ138 Odborná němčina 2 2 4 Z ls (KJAZ137)  

H. Milcová 
 

 

 

 

 

 hod. kr. exam. sem. ko/prerekvizity 



Skupina 8: Vedlejší jazyk 1 (min. 4 kredity) 

KJAZ131 Základy anglického jazyka 1 - 4 Z  zs 
(předmět lze zapsat jen jako povinně volitelný) 

KJAZ127 Základy německého jazyka 1 - 4 Z  zs 
(předmět lze zapsat jen jako povinně volitelný) 

KJAZ188 Základy francouzského jazyka 1 -  4 Z  zs 

V. Senjuková (předmět lze zapsat jen jako povinně volitelný) 

KJAZ190 Základy italského jazyka 1 - 4 Z  zs 

J. Brož (předmět lze zapsat jen jako povinně volitelný) 

Skupina 9: Vedlejší jazyk 2 (min. 4 kredity)  

KJAZ132 Základy anglického jazyka 2 - 4 Z ls (KJAZ131) 

(předmět lze zapsat jen jako povinně volitelný) 

KJAZ128 Základy německého jazyka 2 - 4 Z ls (KJAZ127) 

(předmět lze zapsat jen jako povinně volitelný) 

KJAZ189 Základy francouzského jazyka 2 -  4 Z  ls (KJAZ188) 

V. Senjuková (předmět lze zapsat jen jako povinně volitelný) 

KJAZ191 Základy italského jazyka 2 - 4 Z  ls (KJAZ190) 

J. Brož (předmět lze zapsat jen jako povinně volitelný) 

 

 

Volitelné předměty 
 

Vybírají se ze seznamu pro nově akreditovaný program, viz webová 

verze „Karolinky“. akr 


